
 

 

     
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-75-О 

26.02.2025 

 

 

 

О возложении функций муниципального центра 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи   

на муниципальное автономное  учреждение Ханты-Мансийского района  

«Муниципальный методический центр»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 315-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 8 Федерального закона от 29.12.2021 № 273  

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.11.2024 № 763  

«Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»,  

от 06.11.2024 № 778 «Об утверждении типового порядка организации 

деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Возложить функции муниципального центра психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи (далее – Муниципальный центр ППМС)  

на муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района 

«Муниципальный методический центр». 

2. Утвердить положение о Муниципальном центре ППМС согласно 

приложению 1.  



2 

 
 

3. Начальнику отдела организационной и кадровой работы 

 (Л.С. Лалушева) довести приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00A2A7B1C3977520D0C6CA17FFD099249F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 27.02.2024 по 22.05.2025 

С.В.Шапарина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Габисония Л.У. 

 



3 

 
 

Приложение1  

к приказу комитета по образованию 

Администрации Ханты-Мансийского района 

от 26.02.2025 г. № 06-Пр-75-О  

 

 

Положение о Муниципальном центре 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

 

1. Общие Положения 

 

1. Настоящее положение о Муниципальном центре психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи определяет порядок 

создания и организации деятельности муниципального центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи на базе муниципального 

автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный 

методический центр» разработан в соответствии со статьей 42 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2024 № 

763 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 

комиссии», от 06.11.2024 № 778 «Об утверждении типового порядка организации 

деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи». 

2. Центр осуществляет методическое сопровождение образовательных 

организаций, подведомственных комитету по образованию Администрации 

Ханты-Мансийского района, по вопросам предоставления психолого- 

педагогической помощи обучающимся.  

3. Основными нормативными документами, регламентирующими 

деятельность Муниципальный  центр ППМС являются: 

 Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2024  

№ 763 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической 

комиссии» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 06.11.2024  

№ 778 «Об утверждении типового порядка организации деятельности по 

оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 

4. Центр создается и ликвидируется приказом председателя комитета  

по образованию Администрации Ханты-Мансийского района. 



4 

 
 

5. Положение о Центре утверждается и изменяется председателем 

комитета по образованию Администрации Ханты- Мансийского района. 

 

2. Основные задачи деятельности Центра 

 

1. Обеспечение деятельности Территориальной психолого-медико- 

педагогической комиссии Ханты-Мансийского района (далее – ТПМПК). 

2. Обеспечение методического, информационно-организационного 

сопровождения развития муниципальной системы деятельности  

психолого-педагогической службы в сфере образования. 

 

3. Основные функции Центра 
 
В соответствии с возложенными задачами Центр осуществляет следующие 

основные функции: 

1. Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи, включающей в себя: 

1.1 психолого-педагогическое консультирование обучающихся,  

их родителей (законных представителей) и педагогических работников; 

1.2 помощь обучающимся в профориентации и социальной адаптации; 

2. Оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных 

программ, включая адаптированные основные общеобразовательные программы, 

по вопросам обучения и воспитания обучающихся, в том числе  

в части: 

2.1 психолого-педагогического сопровождения реализации основных 

общеобразовательных программ, включая адаптированные основные 

общеобразовательные программы; 

2.2 методической помощи в разработке и реализации основных 

общеобразовательных программ, включая адаптированные основные 

общеобразовательные программы, в разработке и реализации индивидуальных 

учебных планов; 

2.3 методической помощи в выборе оптимальных форм, методов и средств 

обучения и воспитания обучающихся; 

2.4 методической помощи в выявлении и устранении потенциальных 

препятствий к обучению и воспитанию обучающихся; 

2.5 организация выявления создаваемой при Центре психолого-медико-

педагогической комиссией детей, имеющих особенности физического  



5 

 
 

и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения  

их комплексного психолого-медико-педагогического обследования  

и подготовки по его результатам рекомендаций по организации обучения  

и воспитания детей, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее 

данных рекомендаций 

2.6 осуществление мониторинга эффективности, оказываемой 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии  

и социальной адаптации. 

2.7 Координация и организационно-методическое обеспечение 

деятельности ТПМПК образовательных организаций Ханты-Мансийского 

района, в том числе разработка методических рекомендаций. 

3 Проведение семинаров, семинаров-практикумов муниципального 

уровня для специалистов, оказывающих услуги по предоставлению ППМС-

помощи . 

4 Организация деятельности Территориальной психолого-медико- 

педагогической комиссии: 

4.1. Проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях 

своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом 

развитии и (или) отклонений в поведении детей, а также лиц с инвалидностью  

до 23 лет. 

4.2. Проведение обследования лиц по направлению образовательных 

организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, 

медицинских организаций, других организаций, в случае получения от 

организаций официального запроса (направления) с приложением документов, 

необходимых для проведения обследования ребенка. Проведение обследования 

лиц по инициативе и заявлению родителей (законных представителей). 

4.3. Подготовка по результатам обследования рекомендаций 

по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации 

их обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее 

данных комиссией рекомендаций. 

4.4. Оказание консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей, работникам специалистам образовательных организаций, 

организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских 

организаций, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции 



6 

 
 

нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

девиантным (общественно опасным) поведением. 

4.5. Осуществление учета данных о детях с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) 

поведением, проживающих на территории Ханты-Мансийского района. 

4.6 Участие в организации информационно-просветительской работы  

с населением в области предупреждения и коррекции недостатков  

в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении 

детей. 

5. Организация работы муниципальной службы медиации  

Ханты-Мансийского района. 

6. Методическое сопровождение педагогов-психологов, социальных 

педагогов, классных руководителей, руководителей образовательных 

организаций по вопросам оказания психологической помощи в кризисных 

ситуациях, формирования жизнестойкости в трудных жизненных и стрессовых 

ситуациях у несовершеннолетних, организация работы по профилактике 

девиаций подростков. 

7. Участие в подготовке материалов по направлениям деятельности  

для рассмотрения на заседаниях педагогического совета, по запросу комитета  

по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.  

 

4. Создание муниципального центра ППМС 

 

1. Муниципальный центр ППМС помощи создается председателем 

комитета по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.  

2. Информация о функционировании Муниципального центра ППМС 

размещается на сайте комитета по образованию Администрации 

Ханты-Мансийского района и образовательных организаций Ханты-Мансийского 

района.  

3. Руководитель Муниципального центра ППМС назначается приказом 

директора МАУ ХМР «ММЦ». 

4. Руководитель Муниципального центра ППМС: 

4.1 Осуществляет планирование деятельности Муниципального центра 

ППМС, координирует выполнение планов;  

4.2 Координирует деятельность педагогических работников, входящих  

в состав Муниципального центра ППМС;  



7 

 
 

4.3 Обеспечивает ведение текущей документации в разрезе 

образовательных организаций, заключивших Договоры о взаимодействии  

с Муниципальным центром ППМС. 

4.4 Обеспечивает ведение документации по учету выполненных работ. 

4.5. Формирует сводную и отчетную информацию о деятельности 

Муниципального центра ППМС.  

4.6. Обеспечивает хранение личных дел (карт) лица, прошедшего 

обследование.  Заключение Комиссии с подписью родителя (законного 

представителя), подтверждающее факт ознакомления с рекомендациями 

Комиссии, хранится в Срок хранения личных дел (карт) обследуемых составляет 

10 лет с момента даты обследования обучающихся. 

4.7. Обеспечивает передачу заключений, характеристик и рекомендаций 

образовательным организациям и (или) родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних. Передача информации третьим лицам не допускается. 

4.8. Обеспечивает организацию деятельности Территориальной  

психолого-медико-педагогической комиссии. 

4.9   Обеспечивает организацию деятельности службы медиации. 

4.10 Координирует работу по оказанию консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных 

организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, 

медицинских организаций, других организаций по вопросам воспитания, 

обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) 

поведением. 

5 Порядок работы муниципального центра ППМС 

 

1. Специалисты Муниципального центра ППМС (педагог-психолог, 

социальный педагог, учитель-логопед, учитель-дефектолог) оказывают 

консультативную помощь родителям (законным представителям) детей, 

работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих 

социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций  

по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей  

с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным 

 (общественно опасным) поведением на основании заявления и согласия в 

письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 



8 

 
 

1.1. Обращение об оказании консультативной помощи фиксируется 

в журнале регистрации консультаций по форме согласно приложению  

2 к настоящему Положению. 

1.2 Результаты работы специалистов Муниципального центра ППМС 

(заключения, характеристики, рекомендации) передаются по запросу 

руководителем образовательной организацию, родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего. 

2. Процедура медиации осуществляется на основании обращения 

руководителя образовательной организации, родителя (законного представителя) 

облучающегося образовательной организации Ханты-Мансийского района, 

работника образовательной организации в соответствии с порядком проведения 

медиации, утвержденным локально-нормативными актами Администрации 

Ханты-Мансийского района. 

3. Организация деятельности Территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии осуществляется в соответствии с порядком 

регламентации деятельности территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии Ханты-Мансийского района, утвержденным локально-нормативными 

актами Администрации Ханты-Мансийского района. 

 

6 Ответственность 

 

1. Ответственность за качество и своевременность выполнения 

возложенных настоящим Положением на Центр задач и функций несет директор 

муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Муниципальный методический центр». 

2. Руководитель Муниципального центра ППМС и другие работники 

специалисты Центра несут персональную ответственность: 

- за соблюдение служебной и исполнительской дисциплины; 

- за обеспечение сохранности и конфиденциальности информационных 

ресурсов в соответствии с установленным разграничением прав доступа к 

информации; 

- за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей. 

 

 

 

 

 

 



9 

 
 

 
Приложение 1 к Положению  

о Муниципальном центре 

психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи 

 

Заявление 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

 

                        Руководителю Муниципального центра ППМС 

____________________________________ 
                                                                                                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии 

                        от ____________________________________ 

                                (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                        ____________________________________ 
                                  родителя (законного представителя) 

                        _____________________________________ 
                                       обучающегося (полностью) 

                        _____________________________________ 

                       Номер телефона: _______________________ 
               Адрес электронной почты (при наличии):  

_____________________________________ 

 
     В соответствии с частью  3  статьи  42  Федерального  закона  от  29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ "Об образовании в  Российской  Федерации"  прошу оказывать психолого-

педагогическую, медицинскую и социальную помощь моему ребенку, 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________, 
                (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

 

в  ________________ году (учебном году) в части: 

┌─┐ психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

└─┘ 

┌─┐ коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с  

└─┘ обучающимся; 

┌─┐ логопедической помощи обучающемуся; 

└─┘ 

┌─┐ реализации комплекса реабилитационных и других медицинских 

└─┘ мероприятий (при наличии соответствующей лицензии у организации); 

┌─┐ помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и 

└─┘ социальной адаптации. 
 

______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

 

 
 



10 

 
 

 

┌─┐ Согласен на оказание экстренной и  (или)  кризисной  психологической 

└─┘ помощи (при необходимости). 
______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

                            

 

┌─┐ Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

└─┘ моего ребенка, указанных в заявлении. 
______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

 

 
                               
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



11 

 
 

Согласие 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

 

                         Руководителю____________________________________ 

                                (наименование организации, осуществляющей 

                                    образовательную деятельность, или 

                                     центра психолого-педагогической, 

                                     медицинской и социальной помощи, 

                                      фамилия, инициалы руководителя) 

                         от _____________________________________________ 

                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                         ________________________________________________ 

                                   родителя (законного представителя) 

                         ________________________________________________ 

                                      обучающегося (полностью) 

                         ________________________________________________ 

 

                         Номер телефона: ________________________________ 

 

                       Адрес электронной почты (при наличии): _____-______ 

 

     В соответствии с частью  3  статьи  42  Федерального  закона  от  29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"  выражаю согласие на оказание 

психолого-педагогической, медицинской  и  социальной помощи моему ребенку, 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________, 
                (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

 

в ______________ году (учебном году) в части: 

┌─┐ психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

└─┘ 

┌─┐ коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

└─┘ 

┌─┐ логопедической помощи обучающемуся; 

└─┘ 

┌─┐ реализации комплекса реабилитационных и других медицинских 

└─┘ мероприятий (при наличии соответствующей лицензии у организации); 

┌─┐ помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и 

└─┘ социальной адаптации. 

______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

┌─┐ Согласен на оказание экстренной и  (или)  кризисной  психологической 

└─┘ помощи (при необходимости). 

______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

┌─┐ Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных 

└─┘ моего ребенка, указанных в заявлении. 

 

______________________________________              ___________________________   

  (подпись родителя (законного представителя)                                                               дата 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108506


12 

 
 

Приложение 2 к Положению  

о Муниципальном центре 

психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи 

  
                          

 

 

Журнал регистрации консультативной помощи 
 

 

№ 

 

Дата 

проведения 

Консультируемый  Тема 

обращения 

Рекомендации 

 

Примечание 

ФИО Возраст Социальный 

статус 
   

1.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


